
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 64 del 24/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Acquisto Software Acca Primus a seguito dell'incarico di Direzione Lavori 
affidato al Geom. Lucio Catania per la realizzazione di interventi di "Potenziamento del 
patrimonio pubblico abitativo". 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/19 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/13, sottopone al Dirigente del 
Settore la proposta di seguito espressa:

Premesso che:
con la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e dello schema di Bilancio di previsione 
2020/2022;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
con Determina Dirigenziale n. 2206 del 11/05/2020 veniva affidato l’incarico di Direzione dei 
Lavori riguardanti tre interventi di ristrutturazione degli alloggi di proprietà del Comune per i quali 
si riportano gli importi approvati:

1. Recupero primario mediante la ristrutturazione edilizia dell'immobile sito in Ragusa Ibla tra 
Vico Fiore n. 1 e via Velardo n. 5, importo a base d’asta €. 108.846,21;

1. Recupero primario mediante la ristrutturazione edilizia dell'immobile sito in Ragusa Ibla 
Salita Castello n. 3/5, importo a base d’asta €. 171.380,26;

2. Recupero primario mediante la ristrutturazione edilizia dell'immobile sito in Ragusa Ibla 
Chiasso La Cetra n. 8-9-10 e locali a servizio di quartiere, importo a base d’asta €. 
213.625,70;

Considerato che l’incarico suddetto prevede oltre alla direzione anche la contabilità dei lavori si 
ritiene necessario acquistare una licenza PRIMUS POWER PACK 4BIM, pacchetto software 
riguardante Computo metrico e Contabilità lavori;



Pagina 2/3

Visto il preventivo fornito dalla ACCA Software in merito al programma citato pervenuto in data 
22/06/2020, allegato al presente provvedimento;
Si propone di impegnare la somma complessiva di €. 325,74 così come dettagliato nel seguente 
prospetto:

DESCRIZIONE Costo Unit. IVA 22% Totale

software PRIMUS POWER PACK nuova licenza €. 252,00 €. 55,44 €. 307,44
Spese di spedizione €.   15,00 €.   3,30 €.   18,30

Totale complessivo €. 325,74

Dare atto che l’importo di €. 325,74, necessario alla copertura economica della succitata fornitura  
trova capienza nel Bilancio 2020 al cap. 2506.4 “Acquisto Software.....” -  codici di bilancio: 
01.11.-2.02.03.02.002;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.47, comma 1 lett. G dello statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del 22.05.1993;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1. Approvare il preventivo prodotto dalla “Acca Software” del 22/06/2020, allegato al presente 
provvedimento;
2. Impegnare la somma complessiva di €. 325,74, necessaria alla fornitura dei software ACCA, al 
cap. 2506.4 “Acquisto Software..” -  Bilancio 2020 - codici di bilancio: 01.11.-2.02.03.02.002;
3. Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune di Ragusa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Catania Lucio 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


